
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 924 Vineri, 13 septembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

24. — Hotărâre privind aprobarea modelelor ștampilelor

electorale care vor fi folosite la alegerile pentru 

Președintele României din anul 2024 ........................ 2–5

25. — Hotărâre privind aprobarea modelului buletinului de

vot utilizat în secțiile de votare din țară, a modelului

buletinului de vot utilizat în secțiile de votare din

străinătate și a modelului buletinului de vot prin

corespondență, precum și a condițiilor de

confecționare, gestionare și utilizare a acestora la

alegerile pentru Președintele României din anul 

2024 .......................................................................... 6–14

ACTE ALE UNIUNII NAȚIONALE A BAROURILOR

DIN ROMÂNIA

95. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Statutului profesiei de avocat, adoptat prin Hotărârea

Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România 

nr. 64/2011.................................................................. 14–15



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea modelelor ștampilelor electorale care vor fi folosite 

la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (13)—(16) și ale art. 15 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024 privind

unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 și a alegerilor pentru Senat

și Camera Deputaților din anul 2024,

văzând dispozițiile art. 33 alin. (1) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 17 alin. (2) și art. 23 din Legea nr. 288/2015 privind votul prin corespondență,

precum și modificarea și completarea Legii nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru

organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 114 alin. (2)

din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității

Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 65 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 104

alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

2

*) Modelele ștampilelor sunt reproduse în facsimil.

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul*) ștampilei Biroului Electoral

Central care va fi folosit la alegerile pentru Președintele

României din anul 2024, prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă modelul*) ștampilei biroului electoral județean

care va fi folosit la alegerile pentru Președintele României din

anul 2024, prevăzut în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă modelul*) ștampilei Biroului electoral pentru

secțiile de votare din străinătate care va fi folosit la alegerile

pentru Președintele României din anul 2024, prevăzut în anexa

nr. 3.

(4) Se aprobă modelul*) ștampilei biroului electoral

al sectorului municipiului București care va fi folosit la alegerile

pentru Președintele României din anul 2024, prevăzut în anexa

nr. 4.

(5) Se aprobă modelul*) ștampilei de control a biroului

electoral al secției de votare pentru județe și pentru sectoarele

municipiului București care va fi folosit la alegerile pentru

Președintele României din anul 2024, prevăzut în anexa nr. 5.

(6) Se aprobă modelul*) ștampilei de control pentru birourile

electorale ale secțiilor de votare din străinătate care va fi folosit

la alegerile pentru Președintele României din anul 2024,

prevăzut în anexa nr. 6.

(7) Se aprobă modelul*) ștampilei de control a biroului

electoral pentru votul prin corespondență cu sediul în România

care va fi folosit la alegerile pentru Președintele României

din anul 2024, prevăzut în anexa nr. 7.

(8) Se aprobă modelul*) ștampilei de control a biroului

electoral pentru votul prin corespondență cu sediul în afara țării

care va fi folosit la alegerile pentru Președintele României din

anul 2024, prevăzut în anexa nr. 8.

(9) Se aprobă modelul*) ștampilei cu mențiunea „VOTAT”

care va fi folosit la alegerile pentru Președintele României

din anul 2024, prevăzut în anexa nr. 9.

Art. 2. — Anexele nr. 1—9 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 3. — (1) Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

(2) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 27/2019

privind aprobarea modelelor ștampilelor electorale care

vor fi folosite la alegerile pentru Președintele României,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 718

din 30 august 2019, se abrogă.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Toni Greblă

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Cosmin-Gabriel Popp

București, 12 septembrie 2024.

Nr. 24.



ANEXA Nr. 1

M O D E L U L

ștampilei Biroului Electoral Central care va fi folosit 

la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

3

N O T Ă:

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

ANEXA Nr. 2

M O D E L U L

ștampilei biroului electoral județean care va fi folosit 

la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

*) Se înscrie denumirea județului.

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei se stabilește de către prefect, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

ANEXA Nr. 3

M O D E L U L

ștampilei Biroului electoral pentru secțiile de votare din străinătate 

care va fi folosit la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei se stabilește de către ministrul afacerilor externe, astfel încât toate datele

înscrise să fie lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

4

ANEXA Nr. 4

M O D E L U L

ștampilei biroului electoral al sectorului municipiului București 

care va fi folosit la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

*) Se înscrie numărul sectorului municipiului București.

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei se stabilește de către prefectul municipiului București, astfel încât toate

datele înscrise să fie lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

ANEXA Nr. 5

M O D E L U L

ștampilei de control a biroului electoral al secției de votare 

pentru județe și pentru sectoarele municipiului București 

care va fi folosit la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei se stabilește de către prefect, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie denumirea județului.

**) Se înscrie numărul secției de votare, conform numerotării stabilite prin hotărâre a Autorității Electorale Permanente.

***) Se înscrie numărul sectorului municipiului București în care este organizată secția de votare.

ANEXA Nr. 6

M O D E L U L

ștampilei de control pentru birourile electorale ale secțiilor de votare din străinătate 

care va fi folosit la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei se stabilește de către ministrul afacerilor externe, astfel încât toate datele

înscrise să fie lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie numărul secției de votare, conform numerotării făcute prin hotărâre a Autorității Electorale Permanente.



ANEXA Nr. 7

M O D E L U L

ștampilei de control a biroului electoral pentru votul prin corespondență cu sediul în România

care va fi folosit la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

5

N O T E:

— Ștampila se confecționează prin grija ministrului afacerilor externe, care stabilește și dimensiunea

acesteia, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie numărul biroului electoral pentru votul prin corespondență.

ANEXA Nr. 8

M O D E L U L

ștampilei de control a biroului electoral pentru votul prin corespondență cu sediul în afara țării

care va fi folosit la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

N O T E:

— Ștampilele se confecționează prin grija ministrului afacerilor externe, care stabilește și

dimensiunea acesteia, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie numărul biroului electoral pentru votul prin corespondență.

ANEXA Nr. 9

M O D E L U L

ștampilei cu mențiunea „VOTAT” 

care va fi folosit la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

N O T E:

— Dimensiunea amprentei ștampilei este de 18 mm.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea modelului buletinului de vot 

utilizat în secțiile de votare din țară, 

a modelului buletinului de vot 

utilizat în secțiile de votare din străinătate 

și a modelului buletinului de vot prin corespondență, 

precum și a condițiilor de confecționare, gestionare și utilizare

a acestora la alegerile pentru Președintele României 

din anul 2024

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1)—(3) și ale art. 15 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 98/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și

desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 și a alegerilor

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024,

văzând conflictul aparent dintre dispozițiile art. 32 alin. (1) și ale art. 65

alin. (2) lit. d) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, care reglementează în mod

paralel și contradictoriu competența de stabilire a modelului buletinelor de vot care

sunt folosite la alegerile pentru Președintele României,

ținând cont de faptul că prevederile art. 32 alin. (1) din Legea nr. 370/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, au fost abrogate implicit la

data intrării în vigoare a Legii nr. 148/2019 pentru modificarea și completarea unor

acte normative în materie electorală, efect exprimat prin adagiul latin „lex posterior

derogat priori”,

în temeiul art. 65 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea

nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru

organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și

completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul buletinului de vot utilizat în secțiile de votare

din țară, precum și condițiile de confecționare, gestionare și utilizare a acestuia la

alegerile pentru Președintele României din anul 2024, prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă modelul buletinului de vot utilizat în secțiile de votare din

străinătate, precum și condițiile de confecționare, gestionare și utilizare a acestuia

la alegerile pentru Președintele României din anul 2024, prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă modelul buletinului de vot prin corespondență, precum și

condițiile de confecționare, gestionare și utilizare a acestuia la alegerile pentru

Președintele României din anul 2024, prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 2. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Toni Greblă

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Cosmin-Gabriel Popp

București, 12 septembrie 2024.

Nr. 25.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

6



ANEXA Nr. 1

M O D E L U L*)

buletinului de vot utilizat în secțiile de votare din țară, precum și condițiile de confecționare, gestionare 

și utilizare a acestuia la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

A) Modelul buletinului de vot utilizat în țară pentru alegerea Președintelui României la turul I — 24 noiembrie 2024

Paginile exterioare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

7

*) Modelul buletinului de vot este reprodus în facsimil.

       
  
  

 
 

 

 
 
 
 

Paginile interioare

N O T E:

— Buletinul de vot are formatul A4.

— Stema României se înscrie într-un spațiu grafic de 3,5 cm x 5 cm.

— Mențiunile prevăzute pe prima pagină exterioară se tipăresc cu corp de literă 24, conform modelului.

— Paginile buletinului de vot se numerotează începând cu prima pagină interioară și terminând cu ultima pagină interioară

cu cifre corp 10.



— Patrulaterele se numerotează și se înscriu în ordinea rezultată din tragerea la sorți. Patrulaterele se numerotează de

la stânga la dreapta cu cifre corp 10, conform modelului, urmând ca patrulaterele din următoarea pagină interioară să fie numerotate

ulterior utilizării în integralitate a paginii interioare precedente. Patrulaterele se imprimă paralel între ele, distanța dintre acestea

fiind de 2,5 cm. Patrulaterele au înălțimea de 3 cm.

— În patrulatere, conform poziționării din model:

a) se înscrie semnul electoral; între denumirea partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale sau a organizației

cetățenilor aparținând minorităților naționale sau, după caz, sintagma „candidat independent” și semnul electoral se păstrează o

distanță de cel puțin 3 litere;

b) se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor

aparținând minorităților naționale sau, după caz, sintagma „candidat independent“;

c) se înscriu prenumele și numele candidatului.

— Pe o pagină interioară a buletinului de vot pot fi imprimate cel mult 8 patrulatere.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mic sau egal cu 8, imprimarea patrulaterelor se face pe a

doua pagină interioară.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mare decât 8 și mai mic sau egal cu 16, imprimarea

patrulaterelor va începe pe prima pagină interioară și va continua pe a doua pagină interioară.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mare decât 16, imprimarea patrulaterelor se face începând

cu a doua pagină interioară. În această situație, dacă, având în vedere pasul tipografic și numărul candidaturilor rămase definitive,

nu se pot tipări toate paginile buletinului de vot, paginile aflate la finalul buletinului de vot vor rămâne goale, fiind doar numerotate.

— Denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor aparținând

minorităților naționale sau sintagma „candidat independent”, respectiv prenumele și numele candidatului se tipăresc cu litere corp 12

verzale drepte.

— Semnele electorale se imprimă într-un spațiu grafic corespunzător unui pătrat cu latura de 3 cm.

— Pe ultima pagină exterioară, în chenarul în care este înscrisă mențiunea L.S., se va aplica ștampila de control a biroului

electoral al secției de votare.

— Buletinele de vot se capsează sau se lipesc.

B) Modelul buletinului de vot utilizat în țară pentru alegerea Președintelui României la turul II — 8 decembrie 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

8

 



— Buletinul de vot are formatul A4.

— Stema României se înscrie într-un spațiu grafic de 3,5 cm x 5 cm.

— Mențiunile din antet se tipăresc cu corp de literă 18, conform modelului.

— Numărul de ordine pe buletinul de vot se tipărește cu cifre corp 14.

— Patrulaterele au înălțimea de 5 cm.

— În patrulatere, conform poziționării din model:

a) se reproduce semnul electoral; semnul electoral se imprimă într-un spațiu grafic corespunzător unui pătrat cu

latura de 5 cm;

b) se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor

aparținând minorităților naționale sau sintagma „candidat independent” cu litere corp 16 verzal drepte;

c) se înscriu prenumele și numele candidatului cu litere corp 16 verzal drepte.

— Pe versoul buletinului de vot, în chenarul în care este înscrisă mențiunea L.S., conform modelului de mai jos, se va

aplica ștampila de control a biroului electoral al secției de votare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

9



ANEXA Nr. 2

M O D E L U L*)

buletinului de vot utilizat în secțiile de votare din străinătate, precum și condițiile de confecționare, gestionare 

și utilizare a acestuia la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

A) Modelul buletinului de vot utilizat în străinătate pentru alegerea Președintelui României la turul I — 24 noiembrie 2024

Paginile exterioare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

10

*) Modelul buletinului de vot este reprodus în facsimil.

L.S. 

       
  
  

 
 

 

 
 
 
 

Paginile interioare

N O T E:

— Buletinul de vot are formatul A4.

— Stema României se înscrie într-un spațiu grafic de 3,5 cm x 5 cm.

— Mențiunile prevăzute pe prima pagină exterioară se tipăresc cu corp de literă 24, conform modelului.

— Paginile buletinului de vot se numerotează începând cu prima pagină interioară și terminând cu ultima pagină interioară

cu cifre corp 10.



— Patrulaterele se numerotează și se înscriu în ordinea rezultată din tragerea la sorți. Patrulaterele se numerotează de

la stânga la dreapta cu cifre corp 10, conform modelului, urmând ca patrulaterele din următoarea pagină interioară să fie numerotate

ulterior utilizării în integralitate a paginii interioare precedente. Patrulaterele se imprimă paralel între ele, distanța dintre acestea

fiind de 2,5 cm. Patrulaterele au înălțimea de 3 cm.

— În patrulatere, conform poziționării din model:

a) se înscrie semnul electoral; între denumirea partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale sau a organizației

cetățenilor aparținând minorităților naționale sau, după caz, sintagma „candidat independent” și semnul electoral se păstrează o

distanță de cel puțin 3 litere;

b) se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor

aparținând minorităților naționale sau, după caz, sintagma „candidat independent”;

c) se înscriu prenumele și numele candidatului.

— Pe o pagină interioară a buletinului de vot pot fi imprimate cel mult 8 patrulatere.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mic sau egal cu 8, imprimarea patrulaterelor se face pe a

doua pagină interioară.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mare decât 8 și mai mic sau egal cu 16, imprimarea

patrulaterelor va începe pe prima pagină interioară și va continua pe a doua pagină interioară.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mare decât 16, imprimarea patrulaterelor se face începând

cu a doua pagină interioară. În această situație, dacă, având în vedere pasul tipografic și numărul candidaturilor rămase definitive,

nu se pot tipări toate paginile buletinului de vot, paginile aflate la finalul buletinului de vot vor rămâne goale, fiind doar numerotate.

— Denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor aparținând

minorităților naționale sau sintagma „candidat independent”, respectiv prenumele și numele candidatului se tipăresc cu litere corp 12

verzale drepte.

— Semnele electorale se imprimă într-un spațiu grafic corespunzător unui pătrat cu latura de 3 cm.

— Pe ultima pagină exterioară, în chenarul în care este înscrisă mențiunea L.S., se va aplica ștampila de control a biroului

electoral al secției de votare.

— Buletinele de vot se capsează sau se lipesc.

B) Modelul buletinului de vot utilizat în străinătate pentru alegerea Președintelui României la turul II — 8 decembrie 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

11



— Buletinul de vot are formatul A4.

— Stema României se înscrie într-un spațiu grafic de 3,5 cm x 5 cm.

— Mențiunile din antet se tipăresc cu corp de literă 18, conform modelului.

— Numărul de ordine pe buletinul de vot se tipărește cu cifre corp 14.

— Patrulaterele au înălțimea de 5 cm.

— În patrulatere, conform poziționării din model:

a) se reproduce semnul electoral; semnul electoral se imprimă într-un spațiu grafic corespunzător unui pătrat cu

latura de 5 cm;

b) se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor

aparținând minorităților naționale sau sintagma „candidat independent” cu litere corp 16 verzal drepte;

c) se înscriu prenumele și numele candidatului cu litere corp 16 verzal drepte.

— Pe versoul buletinului de vot, în chenarul în care este înscrisă mențiunea L.S., conform modelului de mai jos, se va

aplica ștampila de control a biroului electoral al secției de votare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

12



ANEXA Nr. 3

M O D E L U L

1)

buletinului de vot utilizat pentru votul prin corespondență, precum și condițiile de confecționare, gestionare 

și utilizare a acestuia la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

Paginile exterioare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

13

1)

Modelul buletinului de vot este reprodus în facsimil.

       
  
  

 
 

 

 
 
 
 

Paginile interioare



ACTE ALE UNIUNII  NAȚIONALE A BAROURILOR DIN ROMÂNIA

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Statutului profesiei de avocat, 

adoptat prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România nr. 64/2011

În conformitate cu dispozițiile art. 65 lit. a), b) și c) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de

avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu prevederile art. 85 alin. (2) din Statutul profesiei de avocat,

adoptat prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România nr. 64/2011, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere hotărârile Congresului avocaților nr. 4 din 9—10 iunie 2023, respectiv nr. 4 din 14—15 iunie 2024, prin

care a fost delegat Consiliul Uniunii Naționale a Barourilor din România ca în perioada dintre congrese să adopte modificări și

completări ale Statutului profesiei de avocat, adoptat prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România

nr. 64/2011,

văzând faptul că prin Hotărârea Congresului avocaților nr. 4 din 14—15 iunie 2024 au fost ratificate hotărârile Consiliului Uniunii

Naționale a Barourilor din România nr. 22 din 16—17 decembrie 2023, nr. 61 din 29—30 martie 2024 și nr. 73 din 13 iunie 2024,

ținând cont de necesitatea publicării prevederilor statutare cuprinse în hotărârile sus-menționate în Monitorul Oficial al

României, Partea I, potrivit art. 106 lit. b) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

N O T E:

— Buletinul de vot are formatul A4.

— Stema României se înscrie într-un spațiu grafic de 3,5 cm x 5 cm.

— Mențiunile prevăzute pe prima pagină exterioară se tipăresc cu corp de literă 24, conform modelului.

— Paginile buletinului de vot se numerotează începând cu prima pagină interioară și terminând cu ultima pagină interioară

cu cifre corp 10.

— Patrulaterele se numerotează și se înscriu în ordinea rezultată din tragerea la sorți. Patrulaterele se numerotează de

la stânga la dreapta cu cifre corp 10, conform modelului, urmând ca patrulaterele din următoarea pagină interioară să fie numerotate

ulterior utilizării în integralitate a paginii interioare precedente. Patrulaterele se imprimă paralel între ele, distanța dintre acestea

fiind de 2,5 cm. Patrulaterele au înălțimea de 3 cm.

— În patrulatere, conform poziționării din model:

a) se înscrie semnul electoral; între denumirea partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale sau a organizației

cetățenilor aparținând minorităților naționale sau, după caz, sintagma „candidat independent” și semnul electoral se păstrează o

distanță de cel puțin 3 litere;

b) se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor

aparținând minorităților naționale sau, după caz, sintagma „candidat independent”;

c) se înscriu prenumele și numele candidatului.

— Pe o pagină interioară a buletinului de vot pot fi imprimate cel mult 8 patrulatere.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mic sau egal cu 8, imprimarea patrulaterelor se face pe a

doua pagină interioară.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mare decât 8 și mai mic sau egal cu 16, imprimarea

patrulaterelor va începe pe prima pagină interioară și va continua pe a doua pagină interioară.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mare decât 16, imprimarea patrulaterelor se face începând

cu a doua pagină interioară. În această situație, dacă, având în vedere pasul tipografic și numărul candidaturilor rămase definitive,

nu se pot tipări toate paginile buletinului de vot, paginile aflate la finalul buletinului de vot vor rămâne goale, fiind doar numerotate.

— Denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor aparținând

minorităților naționale sau sintagma „candidat independent”, respectiv prenumele și numele candidatului se tipăresc cu litere corp 12

verzale drepte.

— Semnele electorale se imprimă într-un spațiu grafic corespunzător unui pătrat cu latura de 3 cm.

— Pe ultima pagină exterioară, în chenarul în care este înscrisă mențiunea L.S., se va aplica ștampila de control a biroului

electoral al secției de votare.

— Buletinele de vot se capsează sau se lipesc.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

15

Art. I. — Statutul profesiei de avocat, adoptat prin Hotărârea

Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România

nr. 64/2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 898 din 19 decembrie 2011, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 39, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Aceeași interdicție se aplică și magistraților-asistenți de la

Înalta Curte de Casație și Justiție și de la Curtea Constituțională.” 

2. La articolul 121, alineatele (1), (2), (5) și (7) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„Art. 121. — (1) Contractul de asistență juridică este încheiat

în formă scrisă pe suport material, pe suport informatic sau în

formă electronică, cerută ad probationem. Acesta trebuie să

îndeplinească toate condițiile cerute de lege pentru încheierea

valabilă a unei convenții și dobândește dată certă prin

înregistrarea sa în registrul oficial de evidență al avocatului,

indiferent de modalitatea în care a fost încheiat.

(2) Contractul de asistență juridică poate fi încheiat pe suport

material, pe suport informatic sau în formă electronică și prin

orice mijloc de comunicare la distanță. În acest caz, data

încheierii contractului este data la care a intervenit acordul de

voință între avocat și client. Se prezumă că avocatul a luat

cunoștință de încheierea contractului la una dintre următoarele

date:

a) data la care contractul a sosit prin fax sau e-mail la sediul

profesional al avocatului sau, după caz, pe adresa de e-mail a

avocatului; dacă transmisiunea prin fax sau e-mail are loc după

ora 19.00 se prezumă că avocatul a luat cunoștință în ziua

lucrătoare următoare zilei transmisiunii;

b) data primirii contractului semnat prin scrisoare recomandată

cu confirmare de primire.

..............................................................................................

(5) Contractul de asistență juridică poate fi încheiat, în mod

excepțional, și în formă verbală. În acest caz, ca în situația

prevăzută la alin. (2), dispozițiile art. 43 din Lege se aplică în

mod corespunzător. Contractul în formă scrisă va fi redactat în

cel mai scurt timp posibil.

..............................................................................................

(7) Cu excepția cazului prevăzut la alin. (2) și (2

1

), contractul

de asistență juridică se încheie în atâtea exemplare câte părți

sunt. Orice exemplar care poartă în original semnăturile părților

va fi considerat exemplar original.”

3. La articolul 121, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Atunci când contractul de asistență juridică este întocmit

în formă electronică, va fi semnat cu semnătură și/sau cu sigiliu

electronic, bazate pe certificate calificate emise de prestatori de

servicii autorizați conform legii.”

4. La articolul 126, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 126. — (1) Contractul de asistență juridică prevede, în

mod expres, întinderea puterilor pe care clientul le conferă

avocatului. În baza acestuia, avocatul se legitimează față de terți

prin împuternicirea avocațială întocmită conform anexei nr. II.”

5. La articolul 126, după alineatul (1) se introduc trei noi

alineate, alineatele (1

1

)—(1

3

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Împuternicirea avocațială va fi tipărită în formulare

tipizate și înseriate ce vor conține sigla U.N.B.R., cea a baroului

emitent, denumirea «Uniunea Națională a Barourilor din

România» și cea a baroului emitent. Seria va avea o

componentă literală comună fiecărui barou și o componentă

cifrică formată din 6 cifre, urmată de menționarea anului emiterii

formularelor. Înserierea este rezervată de către barou fiecărei

forme de exercitare a profesiei.

(1

2

) Cu acordul prealabil al baroului de la sediul lor

profesional principal și cu respectarea cerințelor prevăzute la

alin. (2), formele de exercitare a profesiei pot emite și utiliza, pe

cheltuiala lor și prin mijloace proprii, formularele menționate la

alin. (1

1

) în mod individual, personalizate cu elementele de

identificare ale formei de exercitare a profesiei. În acest caz,

formele de exercitare a profesiei vor solicita baroului acordarea

de serii unice pentru formularele pe care le vor emite în sistem

propriu și personalizat. Aceste serii vor fi înscrise în mod

obligatoriu în împuternicirile avocațiale emise de formele de

exercitare a profesiei în baza prevederilor prezentului alineat. 

(1

3

) Împuternicirea avocațială poate fi întocmită și în formă

electronică, cu respectarea prevederilor alin. (3), situație în care

va fi semnată cu semnătură electronică bazată pe certificate

calificate emise de prestatori de servicii autorizați conform legii.”

6. La articolul 230, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Avocații pensionari care continuă activitatea, precum și

avocații care beneficiază de pensie din afara sistemului de

pensii al avocaților nu pot face parte din Registrul de asistență

judiciară.”

7. După articolul 265 se introduce un nou articol,

articolul 265

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 265

1

. — Încălcarea prevederilor art. 28

1

alin. (2) din

Lege constituie abatere disciplinară gravă și se sancționează

potrivit art. 88 alin. (1) lit. d) și e) din Lege.”

8. La articolul 296, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Avocatul îndrumător trebuie să aibă reputație

profesională neștirbită, vechimea prevăzută de art. 19 din Lege

și să declare expres situațiile în care se află, dacă sunt incidente

cazurile prevăzute la art. 20 alin. (8) din Lege, care vor fi

consemnate în contractele prevăzute la art. 295. Avocații pot

acorda îndrumare profesională numai avocaților stagiari înscriși

în baroul din care ei fac parte sau în circumscripția căruia și-au

stabilit sediul secundar.”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. III. — Statutul profesiei de avocat, adoptat prin

Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România

nr. 64/2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 898 din 19 decembrie 2011, cu modificările și completările

ulterioare, precum și cu modificările și completările aduse prin

prezenta hotărâre, se va republica în Monitorul Oficial al

României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

Consiliul Uniunii Naționale a Barourilor din România, în ședința din 30 august 2024,  h o t ă r ă ș t e:

Președintele Uniunii Naționale a Barourilor din România,

Traian-Cornel Briciu

București, 30 august 2024.

Nr. 95.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|567738]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 924/13.IX.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


